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Sdělení Rady obce Slatinice
Vážení spoluobčané, lázeňští hosté,
s končícím se rokem vám i letos předkládáme další, již 
šestnácté číslo zpravodaje našich obcí Slatinice a Lípy, 
ve kterém Vás informujeme o celkovém dění v obci bě-
hem uplynulého roku. 
Jak jistě všichni víme, jednalo se o velmi těžký rok. Zno-
vu se rozbíhající krize eurozóny a dalších zemí EU nám 
skýtala stále nová překvapení promítající se do každo-
denního života každého z nás. (důchodová reforma, zvý-
šení cen energií, plynu, či blížící se očekávané zvýšení 
DPH atd.) 
Rovněž příjmy obcí z rozpočtového určení daní se stá-
le snižují a nejinak tomu bude zřejmě i v příštím roce. 
Tak jako se budeme muset uskromnit v osobním životě 
při vedení domácností, tak i my ve vedení obce budeme 
činit některá opatření vedoucí k úsporám finančních pro-
středků obce. 
V první fázi jsme přistoupili ke snížení energetické ná-
ročnosti veřejného osvětlení na návsi a nádražní ulici, 
očekávat je možné i další omezení osvětlení – zejména 
v nočních hodinách. (například v době od 24:00 do 4:00 
apod.)
Věříme, že občané přijmou tato i jiná opatření s pocho-
pením a přesvědčením, že jsou činěna ve prospěch nás 
všech. 
I přes výše zmiňované těžkosti se v letošním roce poda-
řilo realizovat řadu zajímavých projektů. Největším byla 
již zmiňovaná (Občasník červenec 2011) Rekonstruk-
ce ČOV nákladem bezmála 18 000 000,- Kč. Při dotaci  
z Ministerstva zemědělství ve výši 12 475 000,-Kč a 
dotace Olomouckého kraje ve výši 1 559 000,- Kč bylo 
na dofinancování akce použito úvěru od ČSOB ve výši 
3 118 000,-Kč. Zbytek byl financován z rozpočtu obce.  
V současné době ČOV běží ve zkušebním provozu. 
Další akce - Rekonstrukce vodojemu ve Slatinicích 
se v současné době chýlí ke konci. Při této akci bylo 
provedeno rozdělení vlastního zásobníku vody na dvě 
samostatné komory. Jedině tak bylo možno vyhovět po-
žadavku na střídavé odstavení komor a jejich vyčištění 
a sanitace. Předpokládaná cena 9 300 000,- Kč, z toho 
dotace 6 863 000,-Kč. Pro zajištění vlastního podílu bylo 

využito dalšího úvěru a to od KB ve výši 2 288 000,- Kč, 
zbytek opět z rozpočtu obce. 
   
Na oba objekty připravujeme dny otevřených dveří v jar-
ních měsících roku 2012.
Rekonstrukce podlahy sálu Kulturního domu v Lípách, 
při které se podařilo - díky pomoci členů SDH Lípy  
i ostatních občanů při rozebírání stropu - opravit také fa-
sádu kulturního domu a úprav vnitřních prostor. Hodnota 
díla 1 005 437,- Kč, z toho dotace 470 000,- Kč z Progra-
mu obnovy venkova Olomouckého kraje. Vlastní nákla-
dy činily 535 437,- Kč.  Na vnitřní vybavení bylo použito  
120 000,- Kč - rovněž z rozpočtu obce. 
Výstavba Skateparku v lesoparku u hřiště ve Slati-
nicích, která je momentálně těsně před dokončením. 
Výše hodnoty díla společně s opravou kluziště, která se 
uskuteční na jaře roku 2012, má dosáhnout hodnoty cca  
4 500 000,-Kč při vlastních nákladech 750 000,-Kč.
   

Veřejné osvětlení. 
Při rekonstrukci rozvodu NN v ulici na Loučce byla pro-
vedena demontáž starého nadzemního vedení včetně 
veřejného osvětlení a místního rozhlasu. Následné pro-
dloužení VO a VR k bytovému domu jsme svépomocí 
zbudovali nákladem cca 100 000,- Kč (pět nižších stožá-
rů, podzemní kabelová vedení, tři kusy tlampačů). Nákla-
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dem skoro 40 000,- Kč jsme rovněž svépomocí nahradili 
sražený sloup u ZŠ ve Slatinicích včetně spojení vedení 
budov. V Lípách byla provedena oprava rozvaděče VO  
v hodnotě 15 000,- Kč.

Akce předláždění chodníků v ulici Na Cikánce
V celé délce této ulice si předláždění vyžádalo náklady 
ve výši 150 000,- Kč, současně bylo opraveno ještě ně-
kolik vjezdů k RD v obci. Opravy místních komunikací 
dosáhly výše 64 000,- Kč. Do těchto oprav se bohužel 
nevešla předchozími výkopy značně poškozená ulice 
Na Cikánce, čímž se občanům této části velice omlou-
váme a opravu se budeme snažit realizovat v příštím 
období. 

Podpora spolků a místních organizací v obci
V rámci této podpory se nám podařilo uskutečnit gene-
rální opravy hasičských stříkaček PPS 12 obou dobro-
volných sborů v naší obci nákladem 59 000,- Kč při dota-
ci 15 000,- Kč od Olomouckého kraje. Finanční podpora 
obce byla rozdělena rovnoměrně mezi oba dobrovolné 
sbory. Dále jsme finančně přispěli chovatelům, mysliv-
cům a značnou mírou i Sportovnímu klubu Slatinice. 
 
Jak jsme vás již informovali v Občasníku v červenci  
i v tomto krátkém přehledu, čeká nás splácení několika 
úvěrů a splátek z předchozích let, proto výčet akcí v roce 
2012 bude poněkud menší, než tomu bylo v minulosti. 
Z plánovaných akcí bych chtěl jmenovat zejména -

Zateplení budov školy
Mezi ty významné a pro obec prioritní plánované akce 
patří projekt zateplení budov školy. Po ukončení progra-
mu Zelená úsporám, ve kterém byl tento projekt přihlá-
šen, nám svitla jiskřička naděje v možnosti získání dotací  
z OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍHO PROSTŘE-
DÍ pro veřejné budovy. Jmenovaný program by se měl 
otevírat začátkem příštího roku. Bohužel v roce 2010 do-
šlo ke změně normy ČSN 730540 – 2 tepelná ochrana 
budov. Podle starší normy byl zpracován náš energetický 
audit, nyní je nutné jej přepracovat a podat novou žádost 
do nového programu, což ponese další náklady. Jsme 
však ochotni je vynaložit a projekt, pokud vyjde dotace, 
realizovat v roce 2013. Dotace už v tomto případě nebu-
de 90%, ale bude se pohybovat kolem 70% celkových 
nákladů. Ty činí 6 322 000,- Kč. 

Skatepark a kluziště
Dalším plánovaným projektem je výstavba dvou sporto-
višť na katastru obce Slatinice. Jedná se o Skatepark, 
který se dokončí ještě v roce 2011, a novou plochu klu-
ziště pod farou. Obě hřiště jsou součástí projektu „Dět-
ská hřiště a sportoviště MAS Regionu Haná“. Na tomto 
projektu se podílí celkově 7 obcí regionu. Dotace je zís-
kána z ROP STŘEDNÍ MORAVA. Naše spoluúčast na 
těchto akcích nepřesáhne 750 000,- Kč. Kluziště pod fa-
rou bude realizováno v příštím roce, zřejmě v jeho jarní 
části.

Hřiště Lípy
Další dobrou zprávou je získání příjezdové cesty k hřiš-
ti v Lípách a přilehlého pozemku. Tímto se nám oteví-
rá možnost realizace vybudování sportoviště i pro tuto 
místní část. V příštím roce se budeme snažit získat do-
taci na jeho vybudování, protože už nám v tom nebrání 
přístup k obecním pozemkům. Náklady na vybudování 
sportoviště by měly dosáhnout 1 000 000,- Kč. I tento 
projekt je však závislý na dotacích a proto hledáme mož-
nosti jejich získání.

Revitalizace dřevin 
Revitalizace dřevin v obci Slatinice, jak jsme o ní již dříve 
informovali, byla jako projekt podána na OPŽP a nyní 
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čekáme na výsledek hodnocení. Ten by měl být znám 
začátkem příštího roku a budeme vás o něm včas infor-
movat.

Kompostéry
Dotace na kompostéry byla úspěšná. Rozhodnutí přidě-
lení dotace však ještě nebylo oficiálně doručeno, čeká-
me tedy na konečné podmínky. Bližší informace budeme 
mít začátkem roku. I I o tomto projektu Vás budeme dále 
informovat. 

Pergola pod farou
Posezení u kluziště, neboli „Pergola pod farou“, bude re-
alizováno v průběhu příštího roku a vznikne v rohu zele-
né plochy u přírodního hřiště pod farou. Náklady tohoto 
projektu jsou 470 000,- Kč, dotace činí 90% celkových 
nákladů.

Cyklostezka Slatinice – Lutín
Ani  tento významný projekt jsme nenechali ležet a po 
jednání s vedení obce Lutín, kde jsme si ujasnili její tra-
su, pracujeme na přípravách. To pro nás znamená práci 
na projektu, přípravu zpracování žádosti o dotaci apod. 
O dotaci chceme žádat  Ministerstvo dopravy, dotace by 
měla činit 50% celkových nákladů.

Technické vybavení 
Plánovanou investicí na rok 2012 bude obnova zdecimo-
vaného vozového parku pro technickou skupinu při obci 
Slatinice. V letošním roce jsme naplno pocítili nutnost 
pořízení nákladního vozidla a dalšího technického vy-
bavení, které jednoduše chybí. Nejedná se však pouze 
o dopravní prostředky, ale také jiná zařízení pro údržbu 
zeleně, které postrádáme. Plánujeme tedy, po schválení 
rozpočtu na nový rok, pořídit chybějící technické vyba-
vení. 

Závěrem děkuji touto cestou členům rady obce, všem 
zastupitelům, pracovníkům obecního úřadu i ostatním 
občanům za jejich obětavou práci, kterou v uplynulém 
roce odvedli pro naši obec. Přeji všem příjemné proži-
tí vánočních svátků, mnoho štěstí, zdraví, pracovních  
a osobních úspěchů v příštím roce.

Jiří Ambros, starosta 

Z roční evidence obyvatel
Narozené děti

Slatinice
Punčochářová Natálie  listopad 2010
Pokorná Karolína  prosinec 2010
Sedláčková Nela  prosinec 2010
Krausová Šarlota  prosinec 2010
Soviar Pavel   leden 2011
Ondráček Jakub  duben 2011
Lach Lukáš   červenec 2011
Lachová Lucie   červenec 2011

Zbořil Tadeáš   srpen 2011
Smékal Jan   srpen 2011
Lantová Anna   srpen 2011
Sigmundová Michaela  říjen 2011
Kalvodová Anna  prosinec 2011

Lípy
Špičková Theodora  prosinec 2010
Skoupil Jakub   leden 2011
Kukačová Veronika  březen 2011
Burďáková Victoria  duben 2011
Drtil Adam   červen 2011

Navždy nás opustili tito spoluobčané…

Ludvig Miroslav*  Slatinice
Pokorná Květoslava  Lípy
Novák Jan   Slatinice
Bibrle Oldřich   Lípy
Tomková Marie   Slatinice
Zapletal Robert   Slatinice
Konopčíková Anna  Slatinice
Spurný František  Slatinice
Koldasová Františka  Slatinice
Krejčí Otokar   Lípy
Vrzal Otakar   Slatinice
Veselá Miluše   Slatinice
Filípek Jiří   Slatinice
Valoušková Věra  Slatinice
Sekanina Jaroslav  Lípy
Ošťádal Josef   Slatinice
Koláčková Ludmila  Slatinice
Nevrlý Bedřich   Slatinice
Jindrová Ludmila  Lípy
Doneberk Josef   Slatinice
Liška Josef   Lípy
Palička Zdeněk   Lípy
Zapletal Jaroslav  Slatinice
Vyhnánková Marie  Slatinice
Hubáčková Josefa  Slatinice
*2010

K 30. listopadu 2011 je v obci Slatinice a její části Lípy 
1543 občanů s trvalým pobytem občana ČR a trvalým 
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pobytem občana EU. V obci Lípy evidujeme 365 osob, 
ve Slatinicích 1178

Změny na úseku občanských průka-
zů k 1.1.2012

V souvislosti se změnou zákona č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, 
upozorňujeme všechny občany, že od 1.1. 2012 dochází  
k podstatné změně při vyřizování žádostí o vydání ob-
čanského průkazu (dále jen OP).

Nejdůležitější změny:

1.  Matriční úřady (např. Lutín) již nebudou nabírat žá-
dosti občanů o vydání OP, nebudou předávat vyhoto-
vené OP občanům.

2.  Občané budou moct o vydání občanského průkazu 
se strojově čitelnými údaji požádat u kteréhokoliv úřa-
du obce s rozšířenou působností na území celé ČR 
(nejbližší pracoviště Olomouc, Vejdovského 2, 1.pat-
ro).

3. Převzít OP se strojově čitelnými údaji budou moct 
občané u toho úřadu obce s rozšířenou působností, 
který si uvedou ve své žádosti.(Např. žádost o vydání 
OP podána v Brně, předání vyhotoveného OP v Olo-
mouci).

4. O vydání OP bez strojově čitelných údajů (typ 
„Blesk“) budou moct občané žádat v zákonem 
stanovených situacích u úřadu obce s rozšířenou 
působností podle místa svého trvalého pobytu,  
u OP typu „Blesk“ s dobou platnosti na 1 měsíc 
tak mohou učinit za podmínky, že současně po-
žádají i o vydání OP se strojově čitelnými údaji. 
Vyhotovený OP si občan převezme rovněž u to-
hoto úřadu.

5. Na žádost občana bude možné vydat OP se strojově 
čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem 
(správní poplatek 500,- Kč).

6. Na žádost občana nebo zákonného zástupce bude 
možné vydat OP se strojově čitelnými údaji:
- občanovi mladšímu 15 let (správní poplatek 

50,- Kč)
- občanovi, který nemá na území ČR trvalý pobyt 

(správní poplatek 100,- Kč)
- OP bez strojově čitelných údajů občanovi po na-

bytí státního občanství udělením (správní popla-
tek 100,- Kč)

7. Doklad o státním občanství ČR budou občané k prv-
nímu OP předkládat pouze v zákonem stanovených 
případech:
- v případě pochybností o státním občanství (ověří 

úřad obce s rozšířenou působností, u kterého byla 
žádost o vydání OP podána)

- po ukončení pobytu v cizině
- po nabytí státního občanství udělením
- v případě, že občan nemá trvalý pobyt v ČR

8. K žádosti o OP se strojově čitelnými údaji se pořizuje 
digitální fotografie:
- pořizuje úřad obce s rozšířenou působností při po-

dání žádostí nebo
- pořizuje fotograf, který ji zašle do datové schránky 

MV ČR (ten ji předá úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností příslušnému k vydání OP)

Pozn.
V době od 15. – 30.12. 2011 lze vydat občanský průkaz 
typu „Blesk“ s dobou platnosti 1 měsíc bez správního po-
platku.
OP vyhotovený dle předpisů platných do konce roku 
2011, předá občanovi matriční úřad nejpozději dne 
31.12.2011. OP vyhotovený po tomto datu předá obča-
novi úřad obce s rozšířenou působností.

Hřbitove, hřbitove….
Výňatky z „Řádu veřejného pohřebiště Slatinice“
- nájemce hrobového místa musí mít uzavřenou plat-

nou smlouvu na nájem hrobového místa 
- návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takové-

ho jednání, které by se dotýkalo důstojnosti zemře-
lých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti, 
zejména chovat se hlučně, odhazovat odpadky, poží-
vat alkoholické a jiné omamné látky….

- lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat 
osoba pouze se souhlasem provozovatele a správce 
pohřebiště (Obec Slatinice)

- zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohře-
bišti vždy jen se souhlasem provozovatele a správce 
pohřebiště (Obec Slatinice)

- před zahájením prací na hrobovém zařízení (opravy , 
vybudování nového zařízení apod.) je nutné vyžádat 
písemný souhlas provozovatele pohřebiště a řídit se 
jeho pokyny

- nájemce hrobového místa je povinen odstranit včas 
ohořelé svíčky, znehodnocené květinové dary apod., 
které narušují estetický vzhled pohřebiště

- nájemce je povinen neprodleně zajistit opravy hrobo-
vého zařízení, pokud je narušena stabilita a ohrožuje 
tak zdraví, životy nebo majetek dalších osob

- nájemce je povinen oznamovat provozovateli pohře-
biště veškeré změny údajů potřebných pro vedení 
evidence pohřebiště

- nájemce je povinen zajistit na vlastní náklady, nej-
později do dne ukončení nájmu hrobového místa, od-
stranění hrobového zařízení včetně uren, jinak s nimi 
bude naloženo dle platných předpisů

Do Řádu veřejného pohřebiště je možné nahlédnout  
v kanceláři obecního úřadu.
Vzhledem k tomu, že obec nemá hrobníka, uzavřela do-
hodu s firmou Václavková a spol.s.r.o., Prostějov. 
Václavková a spol. s.r.o., soukromá pohřební služba, 
Mlýnská 31, Prostějov
Tel. 582 343 883
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Firma zajišťuje: 
• Možné vyřízení pohřbu i u Vás doma 
• Obstarání dokladů pro převoz 
• Vyřízení úmrtního listu na příslušné matrice 
• Převozy zesnulých 24. hod denně na tel. 582 343 

883 
• Rakve, věnce, květiny stuhy, ozdobné urny 
• Kopání a úprava hrobů 
• Videozáznamy, fotograf, autobusy, pohoštění 
• Oznámení o úmrtí na všech vývěskách naší firmy 
• Zhotovení úmrtního oznámení na počkání 
• Úmrtní oznámení s fotografií, poloviční 
• Církevní a civilní rozloučení 
• Zahraniční převozy zesnulých s vyřízením všech po-

třebných formalit 
• Kněz, řečník na obřad 
• Rozvoz parte do domu 
• Hudba k obřadům živá a reprodukovaná 
• Fotografie zesnulého k rakvi
Václavková a spol. s.r. o., soukromá pohřební služba, 
Mlýnská 31, Prostějov
Tel. 582 343 883

Program akcí na kalendářní rok 2012 
v Obci Slatinice: 

1.1. Turnaj v ledním hokeji (dle počasí)
 Obec Slatinice, o.s. SPES Slatinice
7.1. Zimní běh přes Kosíř (start Slatinice)
 Liga 100 Olomouc
14.1. Karneval na ledě (dle počasí)
 Kulturní komise
28.1. Sportovní ples
 SK Slatinice
24.2. Hasičský ples
 SDH Slatinice
23.3. Sokolské Šibřinky
 SK Slatinice
29. – 31.3. Okresní výstava trofejí 
 MS Slatinice 
31. 3. Zahájení sezóny v cestovním kočáře
 Lázně Slatinice a.s.
21.4.  Jarní střelby na asfaltové terče 
 MS Slatinice
duben Velikonoční výstava
 ZŠ Slatinice
27.4. Pálení čarodějnic
 Kulturní komise
28.4. Stavění máje
 SDH Slatinice
19. 5. Svěcení pramenů
 Lázně Slatinice a. s.
26.5. Májová zábava
 SDH Slatinice
26.5. Kácení máje
 SDH Slatinice
1. 6. Den dětí pod Kosířem

 Lázně Slatinice a.s., SDH, Kultur. k., ZŠ,
16.6. Oslavy 80ti let SK Slatinice
 SK Slatinice
7.7. Střelby na asfaltové holuby
 MS Slatinice
14. –15. 7 Oslavy SDH Slatinice (120 let)
 SDH Slatinice
21. 7. Aktivní den zdraví
 Lázně Slatinice a.s.
10. – 12.8. Slatinické hodové slavnosti
12. 8. Historický jarmark
 Lázně Slatinice a.s.
19. 8 Z lázní do lázní 
 Lázně Slatinice a.s.
6.10. Podzimní zkoušky ohařů
 MS Slatinice
listopad 
 Přátelské posezení s občany důchod. věku
 Kulturní komise
prosinec Výstava adventních věnců
 ZŠ Slatinice
prosinec Mikuláš 
 Kulturní komise
21.12.  Setkání u vánočního stromu
 ZŠ, Kulturní komise

Zpráva o činnosti Kulturní komise při 
OÚ Slatinice

Stejně jako minulé roky byl i ten letošní bohatý na kul-
turní život obou našich obcí. Do činnosti kulturní ko-
mise paří již tradiční rozesílání blahopřání oslavencům 
– občanům obce, kteří slaví významná životní jubilea. 
Malý dárek s osobní účastí členů a zastupitelů obce 
jistě oslavence potěší. V místním rozhlase a pietních 
místech se také pravidelně loučíme se zemřelými spo-
luobčany.
Naše děti pozadu určitě nezůstávají. Začátkem roku 
si zaskotačily na kluzišti za farou na tradičním karne-
valu. Tato akce měla velký úspěch, ačkoli pro nemoc 
se nedostavilo tolik účastníků, jak bychom si přáli. 
Děti se na ledě představily jako různé bytosti z pohá-
dek. Tak jako každým rokem dostaly masky sladkou 
odměnu.
Letošní rok jsme naše občany obohatili úspěšně o diva-
delní představení v Těšeticích již v únoru pod názvem 
„Brouk v hlavě“, na podzim divadlem „Ženitba“. Účast 
občanů byla vysoká.
Konec dubna byl v duchu čarodějnickém. „Pálení čaro-
dějnic“ na dvoře obecního úřadu se dětem velice líbilo. 
Na programu se objevily orientální tance, soutěž o nejo-
riginálnější čarodějnici, rozmanité soutěže pro děti, kolo 
štěstí a diskotéka p. Planičky. Vše zabezpečovali naši 
hasiči.
Významnou událostí byl „Dětský den v Lázních Slatini-
ce“, pořádaný pod vedením ředitelky lázní Ing. Blanky 
Vysloužilové. Největším zážitkem se stal přílet a odlet 
vrtulníku MI-24, pečení klobás a samovýroba malova-
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ného obrázku u p. Kostelníkové. Také zde bezpečnost 
provozu zajišťovali hasiči.
Další milou akcí bylo koncem června „Slavnostní roz-
loučení žáků 9. třídy“ na obecním úřadě za účasti 
ředitele školy, starosty obce, kulturní komise, učitelů  
a rodičů.
V polovině října proběhlo na obecním úřadě „Vítání 
nových občánků“ ze Slatinic i Líp. V programu vy-
stoupily děti ze základní školy a soubor Malá Hanač-
ka. Slavnostní projev přednesl starosta obce Jiří Am-
bros.
19. listopadu uspořádala naše kulturní komise další „Se-
tkání občanů důchodového věku“. V programu vystoupil 
soubor Malá Hanačka, děti ze základní školy, znalkyně 
orientálních tanců, country hudba „MIŠMAŠ“. K tanci  
i poslechu hrála hanácká hudba pod vedením p. E. Ha-
líře.
V pátek 9. prosince zavítal do naší obce jako každým 
rokem dětmi netrpělivě očekávaný Mikuláš doprováze-
ný andělem a pekelnými čerty. Mikuláš předal hodným 
dětem dárky.
Kulturní komise pracuje ve složení: Jana Daňková, Ma-
rie Smičková, Zuzana Kolašínová, Vladimír Opletal, 
Věra Šreiberová, Anna Vymazalová, Anna Černohouso-
vá, Dana Krylová,
Miroslav Planička, Lenka Brichová, Dita Janíková, Tere-
za Kramarovičová.
Všem občanům a zvláště hasičům, kteří nám v průbě-
hu aktivně pomáhali, upřímně děkujeme. Na závěr Vás 
zveme na „Slavnostní setkání u vánočního stromu“ ve 
čtvrtek 22.12.2011 v 17,00 hodin u kapličky v Lípách  
a v 18,00 hodin před budovou Obecního úřadu Slatinice. 
Doufáme, že tóny koled ještě umocní příjemnou vánoční 
atmosféru.

Členové kulturní komise 

Zaniklá řemesla, která proslavila naši 
obec

Říká se, že řemeslo má zlaté dno a to rčení platí stále. 
V našich vzpomínkách zůstávají naši řemeslníci, kteří 
již nejsou mezi námi, jen legendami. Ale jejich umě-
lecká díla výrobků nalézáme v našich domácnostech. 
Často se dozvídáme z rodinných kronik, že výrobky 
bývalých řemeslníků se dostaly až za hranice naší 
obce.
Naši starší občané vzpomínají často na pana Vyhlídala, 
mistra bednářského, který se svými spolupracovníky vy-
ráběl různé bednářské výrobky. Tyto vlastnila skoro kaž-
dá usedlost na dědině i po celé vlasti. Stačilo si přečíst 
jejich reklamu: „Stréček Křópal povidal, že na troke je 
Vehlidal“.
A tak můžeme pokračovat o další řemesla, která 
měla velký význam pro naše občany. Co takoví ko-
váři – bez nich by si to naši zemědělci a občané 
nemohli představit. Vůně kouře při kování koní, 
či broušení a vypracovávání nástroje. Vzpomínka 

zaletí na pana L. Reifa nebo pana S. Koutného, 
který se proslavil výrobou tříkolek či různých ces-
tovních kol. Také nesmíme zapomenout na pekaře 
a cukráře p. J Opletala, který svými pekařskými a 
zvláště cukrářskými výrobky oslovil mnoho našich 
rodin či dětí. Jen si vzpomeňte na vynikající zmrz-
linu, lahodné trubičky, kremrole, dorty všeho druhu 
a na krásné posezení s nabídkou cukrářských vý-
robků. Dále vzpomeneme mlékaře J. Čadílka, který 
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dovedl zpracovat až 400 l mléka denně na máslo  
a sýry. Nebo na p. Ptačníka, který vyráběl, zásoboval  
a ohříval pletařskými výrobky (punčochy, ponožky, 
šály a jinými výrobky) celé okolí. O každém řemesl-
níku bych mohl napsat mnoho stran o jeho životním 
díle. Tak zavzpomínám alespoň na řemesla a jejich 
majitele.

Řezníci – p. Haluza, p. Coufal, p. Vinter. 
Stoláři – p. Kubálek, p. Hanzl. 
Sklenář – p. Salaj. Hodinář – p. Mišák, p. Vyhlídal. 
Ševci – p. Přikryl, p. Svozil, p. Baťa. Krejčí – p. Jež, p. 
Pluhařík, p. Kopecký, p. Zaoral a mnoho dalších, kteří šili 
pro potřeby firem. 
Zahradník – p. Zapletal, p. Hubáček. 
Holiči – p. Brzokoupil, p. Novák, p. Vyhlídal, p. Hladký, p. 
Kadlec, p. Hájek. Kadeřnice – p. Pospíšilová. Krejčová – 
p. Hladká, p. Latálová. 
Kominík – p. Toman. Malíř pokojů – p. Jinek, p. Zeman. 
Sedlář a řemenář – p. Switalski. 
Stavitel – p. Coufal, p. Sedlák. 
Malířka obrazů – p. Klemsová –Čecháková. 
Strojařské práce – p. Muc. 
Obchodníci všeho druhu – p. Vinter, p. Hladký, p. Strou-
hal, p. Spáčil, p. Filípek, p. Růžička, p. Valášek, p. Ko-
satík, p. Vysloužil, p. Terka, p. Čadílková. Trafika – p. 
Valenta. 
Hostinští – p. Čadílek, p. Haluza, p. Kubálek, p. Havrá-
nek, lázně. 
Klempíř – p. Dolínek. 
Tesař – p. Sedlák. 
Zednické a tesařské práce – p. F. Sedlák. 
Pálenice – p. Hubáček. 
Lékař – Mudr. Vrzal. 
Cukrářská výroba trvanlivého cukrářského pečiva – p. L. 
Ulšmíd. 
Továrna na poživatiny „Cikorka Hanačka“ – bří Sedláč-
kové. 
Vodní mlýn „U Zdráhalů“. 
Mlýn a pila – p. Malíšek, později p. Derich. 
V obci byly dále cihelny, dva kamenolomy, tři pily a pís-
kovna.
Tímto bych chtěl ještě jednou poděkovat všem řemesl-
níkům za práci, která zanechala stopy k další činnosti 
našich občanů.

Zaniklé živnosti na Adlerce a v Lípách
Holičství a kadeřnictví – Hladiš Josef, Látal Alois
Nábytek - Zapletal Josef
Obuvník – Šnobl Josef
Obchod se smíšeným zbožím – Pospíšil Alois, Grulich 
Josef, Zaoral Jaroslav, Báťková Elena
Obchod s bicykly – Muc Jan
Pekařství – p. Horák, Antl Ignác
Restaurace – Zapletal Josef
Řeznictví – Kvapil Oldřich, Motálek Josef, Šustr Alois
Sochařství – Pikovský František
Stolářství – Odehnal Josef
Studnař – Nečesaný František
Trafika – p. Rolencová

Zahradnictví – Jindra Jan
Soudní znalec v oboru ekonomika ceny a odhady nemo-
vitostí – Navrátil Stanislav

Vladimír Opletal, kronikář obce

Sboru dobrovolných hasičů Slatinice

Vážení spoluobčané,
opět se blíží konec roku, proto bych Vám rád přiblížil 
práci Sboru dobrovolných hasičů Slatinice.
Rok 2011 jsme zahájili Hasičským bálem, který se 
podle mého názoru vydařil.
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V březnu jsme se zúčastnili školení v Jánských koupe-
lích, které bylo určeno především pro vedoucí „mladých 
hasičů“.
Tak jako každý rok jsme zorganizovali jarní a podzimní 
sběr železného šrotu.
30. dubna jsme tradičně postavili májku za podpory jak 
slatinických občanů, tak i lázeňských hostů. Na večer 
jsme uspořádali Májovou zábavu, kde hrála skupina VIA 
Paběda.
Letošní rok byl pro nás především ve znamení spo-
lupráce s Lázněmi Slatinice,a.s.. V lázních jsme 
se zúčastnili Žehnání pramenů. Na stejném místě 
jsme mohli vydražit vršek z máje a připravit peče-
né makrely. Co nás ale těší velmi, je to, že jsme 
se pod záštitou lázní mohli podílet na organizaci  
a společně s dalšími složkami připravit na Den dětí 
POHÁDKOVÝ LES. Oslava Dne dětí se povedla, 
přijely děti i z okolních škol a školek, přiletěl vrtul-
ník s ukázkou letecké techniky a byla připravena 
spousta her.

Na památku našeho bratra jsme 9. července připra-
vili soutěž v požárním sportu nazvanou MEMORIÁL 
RADKA BRAUNERA. V této soutěži se nám opravdu 
dařilo. Nevím, jestli to bylo tím, že jsme byli na domá-
cí půdě nebo naší výjimečnou motivací v memoriálu 
zvítězit. Každopádně naše družstva obsadila přední 
příčky. Zúčastnili jsme se i soutěží u kolegů hasičů-v 
Hablově, Třebčíně, Lípách a Bělkovicích.
O prázdninách nám obecní úřad vyhlásil cvičný poplach 
a při té příležitosti jsme čistili ucpaný mostek pod Větřá-
kem.
SDH se zúčastnil Semináře UNO (Unie nestátních ne-
ziskových organizací Olomouckého kraje) a školení pro 
strojníky a velitele.
Během roku se samozřejmě staráme o svěřenou techni-
ku a hasičskou zbrojnici. Protože některé naše vybavení 
není zrovna nejnovější, jsme rádi, že se nám podařilo 
uvolnit z vlastních financí částku 33.768,- na opravu 
požární stříkačky. Stejnou částkou nám přispěla i Obec 
Slatinice a touto cestou bychom rádi za příspěvek podě-
kovali.
Doufám, že i příští rok bude stejně úspěšný jako tento. 
24. února 2012 se bude konat Hasičský bál. Srdečně zvu 
všechny spoluobčany a příznivce hasičů, aby nás přišli 
podpořit. 
Rád bych ještě poznamenal, že následující rok bude 
Sbor dobrovolných hasičů slavit 120 let od  založení. Už 
teď pro vás připravujeme bohatý program na oslavu této 
významné události.
Nesmíme zapomenout poděkovat všem našim sponzo-
rům, kteří nás podporují v našich aktivitách.
Na závěr bych chtěl popřát jménem celého sboru všem 
občanům šťastné a veselé svátky. Hodně štěstí, zdraví  
a spokojenosti v novém roce.

Za SDH  Jiří Spurný
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Sbor dobrovolných hasičů Lípy 
Vážení spoluobčané!
Dovolte, abychom Vás co nejsrdečněji pozdravili 
a prostřednictvím zpravodaje Vám v krátkosti řekli 
o naší činnosti v roce 2011. Náš sbor čítá 65 čle-
nů..
  Každoroční činnost zahajujeme výroční členskou schů-
zí, na které hodnotíme práci za minulé období a při-
pravíme nový plán práce na nadcházející rok. V únoru 
jsme uspořádali tradiční hasičský ples, který se vydařil 
a byli jsme mile překvapeni velikou návštěvou. Budeme 
rádi, když nás tentokrát 14. ledna na našem plese opět 
navštívíte. V jarních měsících jsme se věnovali údržbě  
a opravě hřiště. 
1. května   jsme pokračovali v obnovené tradici sta-
vění máje. Opět jsme se setkali s velkou návštěvou 
našich spoluobčanů, ale i občanů z okolních vesnic. 
Sešlo se skutečně mnoho návštěvníků. Trochu nám 
nadělalo počasí komplikace,ale máj se podařilo bez 
úhony postavit a za měsíc při kácení se akce opět 
vydařila.
Během celého roku se věnujeme údržbě požární 
techniky a výcviku zásahového družstva. Své doved-
nosti si nejlépe prověříme na pohárových soutěžích, 
kterých jsme se zúčastnili např. v Ludéřově, Třebčí-
ně, Náměšti na Hané, Biskupicích, Kostelci na Hané 
– kde proběhla soutěž ,,Hanácká sekerka“. Tato sou-
těž proběhla v noci a např. jednou z disciplín bylo 
vyprošťování zraněných osob z havarovaného auta. 
U této zkoušky naše družstvo pochválili i profesio-
nální hasiči z Prostějova. Nakonec jsme obsadili 12. 
místo,což je velice dobrý výsledek.. Za zmínku stojí 
naše účast družstva veteránů v Ludéřově, kde jsme 
obsadili krásné 4. místo. V září jsme uspořádali sou-
těž v požárním sportu, která se velice vydařila a na 
domácí půdě jsme obsadili 1. a 2. místo.    Protože 
už v minulém roce nám mladí hasiči přestoupili do 
dorostu, budeme v roce 2012 usilovat o obnovení 
kroužku mladých hasičů.
Další významnou akcí byla pomoc našeho sboru při re-
konstrukci podlahy na našem kulturním domě, kdy jsme 
provedli odstranění staré podlahy. Dále jsme pak smon-
tovali nové židle, které byly obecním úřadem zakoupe-
ny. Touto cestou by náš sbor chtěl poděkovat místosta-
rostovi p. Havlíčkovi, který se o rekonstrukci výrazně 
zasloužil.
Na podzim jsme provedli sběr železného šrotu, který nás 
co do objemu velice překvapil. 
Na naše starší členy, kteří se dožívají významného ži-
votního jubilea, nezapomínáme a při této příležitosti je s 
kytičkou navštívíme. Tento rok jsme se museli k našemu 
smutku rozloučit s naším dlouholetým členem panem Ja-
roslavem Sekaninou.
Vážení přátelé, tímto stručným příspěvkem jsme vás 
chtěli informovat o práci a poslání SDH v Lípách  
a zároveň Vám srdečně poděkovat za přízeň, kterou 
nám mnozí často vyjadřujete svou účastí na našich 
akcích.
Přejeme Vám všem radostné prožití svátků vánoč-

ních, mnoho štěstí, zdraví, radosti, spokojenos-
ti, vzájemné shody a porozumění v novém roce 
2012.

Hasiči z Líp

 

Informace ze základní školy 

Nastal čas adventní, což je čas rekapitulace a ohlédnutí 
za rokem, který pomalu končí. V prvním pololetí byly nej-
důležitější událostí  přijímací zkoušky na střední školy. 
Tento důležitý krok absolvovali nejen žáci 9. ročníku, ale 
i žákyně z 5. a 7. ročníku. A to velmi úspěšně. Všichni 
žáci  byli přijati na vybrané školy a to je zajisté důkazem 
toho, že naše škola připravuje žáky velmi kvalitně. 
V prvním pololetí také došlo k nákupu vybavení z dota-
ce EU „Peníze školám“. Škola pořídila nové interaktivní 
tabule, dataprojektory a počítače. Z vlastních prostřed-
ků vyměnila dosluhující tabule za nové keramické a pro 
žáky nové skříňky. Tímto se naše škola posunula mezi 
velmi kvalitně vybavené školy. Všechny technické nále-
žitosti probíhaly za provozu a patří za to velký dík všem, 
kteří nám pomohli. 
Žáci velmi dobře reprezentovali naši školu a obec na 
mnoha soutěžích. Tým žáků prvního stupně se probojo-
val do okresního kola Mc´Donalds Cup, Jan Tomeček vy-
hrál okresní kolo Pythagoriády, Kateřina Hegrová nás re-
prezentovala v okresním kole českého jazyka, vynikající 
byla i reprezentace v krajském kole Astronomické olym-
piády a na podzim se náš tým podruhé zúčastnil First 
Lego League. Této soutěže se po celém světě účastní 
týmy žáků do 17 let. Náš mladý tým dosáhl vynikajícího 
úspěchu, když skončil v Robotgame na skvělém 4. místě 
a porazil i týmy mnoha gymnázií. Celkově potom skončil 
na hezkém 10. místě. Pěkné umístění, zvláště když nás 
porazily pouze dva týmy základních škol, zbylé týmy byla 
gymnázia. 

Z mnoha akcí, kterých se naše škola zúčastnila, je urči-
tě třeba připomenout velikonoční výstavu, krásný dětský 
den v lázních, školní výlety jednotlivých tříd, podzimní 
Hallowenskou party a pěknou výstavu adventních věn-
ců, která se již podruhé uskutečnila v lázních. 
Rozsvícený stromeček ve škole již ukazuje, že nastal 
čas vánoční. Proto mi dovolte, abych i já vám všem po-
přál jménem svým i jménem všech zaměstnanců školy 
krásné a klidné svátky vánoční a mnoho štěstí v roce 
příštím.

Mgr. Miroslav Dvořák, ředitel školy

Meteorologická stanice ve škole

V loňském roce na naší škole zahájila provoz meteoro-
logická stanice. Jde sice o amatérskou stanici, ale její 
měření můžete najít i na internetu. 
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Rekordy letošního roku:
Nejvyšší teplota  35,0 °C  26. srpna
Nejnižší teplota  -13,2 °C 31. ledna
Nejvíc srážek za den 26,4 mm 12. června
Nejdeštivější měsíc 78,6 mm červenec
Srážek za tento rok  451,8 mm 
Největrnější den 33,1 km/h 19. srpna

Více informací najdete na adrese meteo.zsslatinice.cz/
meteo 
V rámci spolupráce s obcí se naše škola zapojila do sbě-
ru vyřazených televizí a PC monitorů. Celkem jsme na-
sbírali 88 kusů, čímž jsme ušetřili:

- 76 m3 pitné vody
- 3230 kg CO2
- 3041 l ropy
- 16 t nebezpečných odpadů
- 13 MWh elektrické energie

Děkujeme všem, kteří se sběru zúčastnili.

Z mateřské školy….
Něco z noční oblohy – zprávy od Hvězdiček   
U Hvězdiček se toho děje spousta. 
Mezi ostřílené kamarády přibyli noví kluci a holky. Všichni 
jsme jim pomáhali a vzali je do naší veselé party. Víme, 
jakou máme značku a že paní učitelky i paní uklízečky 
můžeme požádat o pomoc, když je třeba. Někdy se nám 
ale stane, že při tom zapomeneme na kouzelná slovíč-
ka „prosím“ a „děkuji“. Abychom věděli, jak se správně 
chovat, stanovili jsme si naše třídní pravidla. Snažíme 
se je všichni dodržovat. Občas ale povídáme víc, než 
bychom měli, zvlášť když mluví paní učitelka nebo ostat-
ní kamarádi. Víme, kde má každá hračka svoje místo. 
Někdy ale jakoby hračkám narostly nožičky a jsou jinde, 
než by měly být.  

Každý den se dozvídáme něco nového. Rádi si čteme 
pohádky, zpíváme písničky a učíme se nové básničky. 
Nejvíce se nám líbí písnička o kytce masožravé. Užijeme 
si u ní velkou legraci. 
S kamarádem krtečkem se také učíme angličtinu. Umíme 
už spoustu slovíček a dokážeme i cvičit podle anglické 
písničky. Dokonce nás paní učitelka naučila hanáckou 
písničku. Některá slovíčka pro nás byla stejně neznámá 
jako ta, co se učíme v angličtině.
Sluníčko nám stále svítilo a tak jsme se rozhodli vyra-
zit na výlet. Cestou jsme pozorovali práci na poli, vi-
děli jsme broučky a slyšeli bažanty. Také jsme donesli 
zvířátkům kaštany na zimu a nasbírali si šípky na čaj. 
Nejvíce se nám líbilo skákání a podbíhání lana. Něko-
mu se stalo, že se do lana trošku zašmodrchal, ale za 
pomoci kamarádů se zase dokázal vymotat. Nakonec 
jsme vyšplhali na kopec, kde jsme měli krásný výhled 
na celé Slatinice.

Něco z denní oblohy – zprávy od Sluníček.  
Všichni jsme se skamarádili, už se dobře známe, pozná-
me si svoje značky, známe i paní učitelky a paní uklízeč-
ky. Víme, co kde najdeme, kdo nám poradí a pomůže, 
když potřebujeme.
Je nás ve třídě plno, všechna místečka jsou obsa-
zená. Snažíme se proto respektovat jeden druhého, 
moc nekřičet, a taky po sobě uklízet hračky. S tím 
ještě trošku bojujeme hlavně my menší, ale určitě 
se to všechno brzy naučíme.Trošku nám dělá po-
tíže dodržet také naše srdíčkové pravidlo, zvláště 
někteří kluci se pořád pošťuchují a nedají si pokoj. 
Jinak se máme rádi a snažíme si pomáhat. Ještě 
nás trošku neposlouchají naše pusy a povídají, když 
mají poslouchat, co ostatní děti nebo paní učitelka 
vyprávějí.
Rádi povídáme, co jsme viděli nebo co se nám přiho-
dilo. Naučili jsme se několik básniček i písniček. Nej-
oblíbenější písnička je o vrabci a vráně. Viděli jsme 
krásné divadelní představení. Pohádky se nám velice 
líbily, nejvíce snad pohádka O koze a vlkovi.Byli jsme 
cvičit v sokolovně. To bylo prima. Tolik prostoru k řá-
dění a běhání! Pořádně jsme si dali do těla, zacvičili 
si, někteří se učili skákat přes švihadlo, hráli jsme si 
s míčem.
Už se těšíme na další pořádné cvičení.
Také jsme byli na dlouhé vycházce v lese. Trošku nás 
bolely nohy, ale stálo to za to. Dokonce se nám poštěsti-
lo vidět nádherného slepýše.Viděli jsme spoustu žaludů 
a bukvic, pozorovali jsme semínka javoru i lípy, hledali 
jsme semínka v šiškách,  sem tam jsme zahlédli něja-
kou veverku. Určitě nás pozorovala, jestli jí neodneseme 
všechny dobroty pryč z lesa.
Odnesli jsme jenom něco a ve školce jsme z těchto po-
kladů vyrobili krásné skřítky Šiškáčky.
Povídali jsme si o tom, kde bydlíme, jakou máme 
adresu – každý ji přece musí znát, co kdyby se ně-
kdy ztratil – to nám slzy nepomůžou. Každá správná 
holka nebo kluk ví přece kde bydlí, no ne?! A víte, že 
každý dům i rodina musí mít pevné základy? Jinak 
přece nic nevydrží a spadne, zrovna tak jak je to  
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v té písničce o chytrém a hloupém muži. Že ji nezná-
te – jen přijďte, my vám ji klidně zazpíváme.

(vyňato z podzimního vydání časopisu mateřské školy  
„Všudybylka“)

Mgr. Vlasta Macháčová, vedoucí učitelka
.

Z činnosti Mysliveckého sdružení 
Slatinice

Sdružení hospodaří na 1500 ha pozemků Slatinic, 
Lutína, Třebčína, Lip a Luběnic a na Malém Kosíři 
i severovýchodních svazích Velkého Kosíře.  Právo 
myslivosti tu vykonává 32 stálých členů a dále se 
na činnosti tohoto MS podílí 7 čekatelů členství.
Členové sdružení kromě své základní činnosti, kte-
rou je péče a chov zvěře v průběhu celého roku 
(zajišťování krmiva pro zimní přikrmování, opravy 
a budování krmících zařízení a posedů, tlumení li-
šek, popř. dalších škůdců) zajišťují ve spolupráci  
s Obecním úřadem Slatinice a Základní školou Sla-
tinice různé místní i okresní akce, které přispívají  
k seznámení široké veřejnosti s regionem Slatinic.
Trvalý je kontakt s Okresním mysliveckým spolkem 
Olomouc, z jehož pověření jsme zabezpečovali 
řadu akcí okresního, někdy i republikového význa-
mu.
Každý náš myslivecký rok začíná a končí stejně, 
pravidelným sčítáním zvěře. Před odstřelem spár-
katé zvěře provádíme kontrolní střelby z kulových 
zbraní, kde musí každý prokázat, jak dokáže se 
svou zbraní zacházet, aby nedocházelo k neho-
dám.
K pravidelným nebo tradičním akcím patří: jarní 
sčítání zvěře; kontrolní střelby; jarní střelby na as-
faltové holuby; výsadby stromků; střelecká soutěž 
O pohár předsedy MS ve střelbě na asfaltové holu-
by,  bohatě dotovaná cenami od sponzorů, které se 
pravidelně účastní osmdesát závodníků; tradiční 
hodová myslivecká zábava s tombolou a myslivec-
kou kuchyní; hony na drobnou zvěř a samozřejmě 
pravidelná schůzová a brigádnická činnost členů.  
S potěšením je možno konstatovat, že se činnost 
MS setkává se značným zájmem a pochopením 
veřejnosti, s pomocí sponzorů, kteří dotují střelec-
ké akce a poskytují vhodná krmiva pro zimní při-
krmování zvěře. Výbor MS s potěšením oceňuje 
pochopení rodinných příslušníků pro množství vol-
ného času, který každý myslivec musí věnovat péči  
o dobrý chod a výsledky našeho sdružení. 
V současné době můžeme sklízet úspěchy své prá-
ce, protože probíhají hony na drobnou zvěř
(zajíc, bažant). 
Pořádání mysliveckých zábav, různých akcí pří-
stupných veřejnosti a možnost účasti na tzv. po-
sledních lečích na závěr podzimních honů přispívá 
i k úrovni společenského života v místě a k popula-
rizaci činnosti myslivců. Jsme hrdí na to, co se nám 

dosud podařilo a rozhodně chceme ve své činnosti 
pokračovat stejně dobře jako v minulých létech.

Výbor MS Slatinice

Zpráva chovatelů

Vážení spoluobčané a přátelé chovatelství,
Dovolte nám, abychom vám v těchto řádcích napsali 
pár slov o činnosti Základní organizace ve Slatinicích 
(ZO Slatinice). 
V první řadě nám dovolte vzpomenout si na naše-
ho dlouholetého předsedu pana Vladimíra Strconě, 
který nás v tomto roce opustil. Byl to člověk velmi 
kamarádský, zarputilý v práci, kterou dělal a v nepo-
slední řadě to byl obrovský chovatel s velkým „CH“. 
Po svém tátovi zdědil plemeno belgický obr divoce 
zbarvený, kterému zůstal věrný po celý svůj dlouhý 
chovatelský život. Králíky pana Strconě obdivova-
lo mnoho chovatelských i laických očí. Chovatelství 
se v rodině Strcoňů dědilo z generace na generaci. 
Nikterak tomu nebylo i v tomto případě. Zkušenosti  
a praktické rady, jak se o králíky starat, předal pan 
Strcoň vnukovi, který úspěšně pokračuje v tom, co 
ho děda naučil.
Na srpnové členské schůzi se konaly volby a do role 
nového předsedy byl zvolen Vrba Vladimír. Roli mís-
topředsedy bude zastávat pan Novák ze Slavonína.
V letošním,pomalu končícím roce se členové základ-
ní organizace zúčastnili větších i menších výstav 
s úspěchy většími či menšími. Rádi bychom připo-
mněli výstavy většího měřítka. První velkou výstavou 
byla Okresní výstava mladých králíků v Unčovicích  
u Litovle.
Následovala krajská výstava ve městě tvarůžků  
v Lošticích. Členové základní organizace vystavovali 
v odbornostech králíků a holubů. Čestnou cenu si od-
vezl pan Vrba a pan Novák. 
Třetí velkou výstavou byla Regionální výstava v Ko-
žušanech u Olomouce. Na výstavě soutěžily jednot-
livé základní organizace mezi sebou a naše malá 
základní organizace se umístila na krásném druhém 
místě. Pan Vrba získal Čestnou cenu pro nejlepší ko-
lekci výstavy. Čtvrtou a poslední velkou výstavou byla 
Okresní všeobecná výstava, která se konala v „ha-
náckých benátkách“ - v městě Litovel. Naší členové 
ve složení Vrba, Novák, Pospíšil a Forman sestavili 
po dvou soutěžních kolekcích ve všech třech hlav-
ních odbornostech (králíci, holubi a drůbež) . Celkově 
soutěžilo čtrnáct organizací a naše soutěžní kolekce 
obsadily čtvrté a sedmé místo. V letošním roce se 
chovatelé ZO Slatinice zúčastnili i dvou Národních 
výstav v Nitře na Slovensku. Na listopadové národní 
výstavě získal př. Vrba titul Mistr SR a Šampion SR 
na své belgické obry albíny.
Vážení spoluobčané, v roce 2012 by ZO Slatinice 
ráda uspořádala po dlouhých letech opět výstavu 
drobného zvířectva, proto nám už teď dovolte vás co 
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nejsrdečněji na tuto výstavu pozvat. Výstava se bude 
konat ve dnech slatinických hodů.
   Přejeme vám krásné a pokojné prožití svátků vá-
nočních a pohodu ve vašich rodinách. Do nového 
roku vše dobré a to staré zanechte v tom roce kon-
čícím.

Za ZO Slatinice
Předseda: Vrba Vladimír

Jednatel: Forman Jakub Bc.

 

Zpráva o činnosti – 2011

Letošní „sportovní“ rok byl zahájen úspěšnou tě-
lovýchovnou akademií, která proběhla  ve zrekon-
struované sokolovně v polovině dubna (foto). Počet-
nému diváckému publiku se postupně představily 
téměř všechny složky, které pravidelně sportují v 
naší krásné sokolovně. Největší aplaus již tradičně 
sklidily  nejmenší děti, které pravidelně cvičí s ro-
diči pod vedením obětavé vedoucí  Ing. J. Tomeč-
kové. Svoji obratnost předvedli i starší žáci, kterým 
se řadu let věnují bývalí členové Sokola –  A. Gie-
sel a  J. Kolář. Na záslužnou práci těchto zkuše-
ných cvičitelů se snaží navázat i vedoucí děvčat 
J. Hrubá a L. Lakomá, které se svým družstvem 
prokázaly, že i mezi děvčaty je řada sportovních 
talentů. Na akademii se prezentovala i řada netra-
dičních sportů a cvičení jako např. cvičení s tyčemi 
tzv. Flexi-bar, Power Joga či divácky velmi atraktiv-
ní Zumba. Úspěšně zvládnutá akademie nás opět 
utvrdila v názoru, že aktivní sport je stále tím nej-
lepším prostředkem pro trávení volného času dětí  
a vybití jejich energie. Všem vedoucím a cvičitelům 
patří naše upřímné  poděkování za jejich obětavou 
péči při výchově mládeže a reprezentaci sportovní-
ho klubu.
Kromě sokolovny byly náležitě využity i další spor-
toviště, které provozuje náš sportovní klub – teniso-

vé kurty ve dvoře OÚ a hřiště na plážový volejbal ve 
sportovním areálu.
A jak nás v letošním roce reprezentovali naši fot-
balisti? Nejlepších výsledků dosáhli tentokrát starší  
a mladší žáci, kteří se umístili na předních místech 
krajských soutěží (6.  a  5. místo), což je bezesporu 
velkým úspěchem. Pozadu nezůstali ani dorostenci, 
kteří obsadili v konečné tabulce okresní soutěže pěk-
né třetí místo. Také na benjamíncích se začíná proje-
vovat mravenčí práce trenérů. K tradičním bojovným 
výkonům přidávají  i fotbalovou kvalitu, což se samo-
zřejmě projevuje i na zlepšených výsledcích.
Za očekáváním tak zůstali pouze muži, kteří jen těs-
ně unikli sestupovým pozicím v krajské soutěži 1.A 
třídy.
Hlavní událostí letošního roku je však historicky první 
start druhého družstva mužů, které premiérově star-
tuje od letošního podzimu v okresní fotbalové soutěži 
pod hlavičkou Slatinice „B“. Tento tým tvoří přede-
vším místní odchovanci a bývalí dorostenci, kteří ač 
nemají ambice nastupovat za první mužstvo v kraj-
ské soutěži, zůstali věrni našemu klubu a především 
fotbalu. Toto nečekané rozšíření slatinické fotbalové 
základny je jistě hodně překvapivé a pro náš klub vel-
mi přínosné… Nezbývá než popřát hodně úspěchů  
a hlavně dlouhou výdrž. 
Po sportovní stránce se v okresní soutěži dosud ro-
zehrávají a zatím jim patří 9.místo. 
Ostatní naše družstva se po podzimní části  soutěží 
pohybují zhruba v polovině svých tabulek. 
Návštěvníci našeho sportovního areálu měli i v letoš-
ním roce možnost zhlédnout řadu atraktivních utkání 
a to nejen našich týmů, ale již tradičních hostů – pr-
voligových týmů z Olomouce, Brna či Ostravy, ale 
měli jsme tu čest přivítat i vzácné zahraniční hosty 
z dalekého Quataru a Kuvajtu, se kterými se dokon-
ce měla možnost utkat i naše mládežnická družstva 
(foto). Tyto exotické týmy jsme přilákali jen díky dlou-
hodobé spolupráci se jmenovanými ligovými oddíly 
a také hlavně díky kvalitě našich sportovišť, která 
hrála hlavní úlohu i při výběru místa pořadatelství 
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Evropského mistrovství pořádaného pro jednotlivé 
evropské podniky firmou John Crane. Této akce se 
zúčastnily týmy z celé Evropy a můžeme hrdě kon-
statovat, že naše obec a její sportoviště obstály na 
výbornou… 
Této akci předcházela největší investice letošního roku – 
dokončení oplocení areálu v hodnotě přes 100 tis. Kč.
Tuto a podobné akce můžeme realizovat hlavně díky 
brigádnické činnosti (konkrétní úspora činila v tomto 
případě více jak 50 tis. Kč), pomoci sponzorů a obce, 
které  touto cestou navíc zhodnocujeme majetek, ne-
boť  veškeré pozemky i objekty ve sportovním areálu  
jsou ve vlastnictví Obce Slatinice. 
V příštím roce nás čeká připomenutí krásného, ku-
latého výročí – 80 let od založení klubu. Již  nyní 
můžeme slíbit důstojné oslavy v podobě sportovních 
a kulturních akcí. Rádi bychom také v příštím roce 
dokončili rekonstrukci zázemí pro údržbu spojenou 
s krytým přístřeškem pro občerstvení (první část – 
demolici původního objektu, tzv. „zelené boudy“  již 
máme úspěšně za sebou).
Nejdříve je tu však  zimní sezóna s tradičními noční-
mi směnami při  přípravě kluziště a hlavě také období 
plesů,  které  pravidelně pořádáme ve slatinické so-
kolovně. Srdečně vás zveme 28.1.2012 na Sportovní 
ples a 23.3.2012 na Šibřinky.
Přejeme všem příznivcům a občanům obce pohodo-
vé vánoce a hodně nejen sportovních úspěchů v roce 
2012!

Za SK Slatinice – Petr Šolc

Knihovna Slatinice
Rok 2011 se blíží ke svému konci a mně nezbývá, než se 
za ním alespoň krátce poohlédnout.
   Největším úspěchem je bezesporu fakt, že do knihovny 
nachází cestu stále více dětí a stávají se pravidelnými 
návštěvníky. Že chodí rádi, o tom svědčí i obrázky, které 
mi děti nosí. 
Slatinická knihovna má ale stále co nabízet i dospělým 
čtenářům. Každým rokem se náš knihovní fond roz-
roste o několik nových knih jak pro děti tak pro dospělé 
a novinek, které k nám přicházejí v rámci výměnného 
fondu z Okresní knihovny v Olomouci, je nepřeberné 
množství. 
 A pohled do budoucna? Z dětí se nám stali šikovní 
čtenáři a v příštím roce si vyzkouší, jaké je to být 
spisovatelem. Určitě nás všechny čeká milé překva-
pení.
Výpůjční doba zůstává stále neměnná - pondělí 
od 17,00 do 19,00 hodin a středa od 15,00 do 
17,00 hodin. Závěrem bych Vás ještě chtěla in-
formovat o tom, že 28. 12. 2011 bude knihovna 
uzavřena. 
Všem spoluobčanům přeji radostné Vánoce a mnoho 
štěstí do roku 2012. 

Knihovnice Blanka Navrátilová

Knihovna Lípy
Obecní knihovna v Lípách je malou brankou k pokladům 
lidského myšlení, která se utvářela celá tisíciletí. Kme-
ny,lidé a státy zmizely, ale kniha zůstává.
Kniha je duchovním odkazem jednoho pokolení druhé-
mu.
Kniha patří k základní výbavě naší domácnosti
Kniha je krásným dárkem a udělá každému radost.
Kniha je dobrý přítel.
Kniha jako výtvarný objekt.
Kniha jako suvenýr.
Kniha jako učitel.     
Na sklonku letošního roku si připomeňme odkaz Anežky 
České, mimořádné postavy našich dějin, kdy oslavujeme 
její osmisté výročí narození.
Ideál jednoduchosti, čistoty, krásy, pokory a služby dru-
hým.
Zkusme jimi v příštím roce prozářit náš život.      
Přejeme si, aby více spoluobčanů navštívilo naší knihov-
nu.

Anna Paličková, knihovnice

Lázně Slatinice
Vážení občané obce Slatinice,
každoročně se ve slatinickém Zpravodaji ohlížíme za 
uplynulým ročním obdobím, tak se pojďme podívat, co 
se u nás v lázních změnilo.
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Začneme úpravou parku před lázeňským domem 
Morava, který prozářily růže, levandule, rododendro-
ny a barevné letničky. Pokračujme do knihovny, kte-
rá získala reprezentativní nádech a dnes slouží také  
k přednáškám, recitálům, poradám, rodinným i pracov-
ním oslavám, atd. Barevnost získaly chodby, jídelna  
i prostory pro procedury. Prohlédlo atrium, kde pro-
běhl koncert trubačů při Večeru při svíčkách, poučení 
mohou všichni získat při studiu bylinek od Mgr. Pod-
horné v bylinné zahrádce. Na jaře budeme slavnostně 
otevírat Centrum služeb v parku u LD Hanačka, kde 
bude pítko s léčivou vodou, posezení s občerstvením 
a novým sociálním zázemím, prolézačky pro děti, in-
formační centrum s možností půjčení holí pro Nordic 
Walking a podobně. 
Ve spolupráci s obcí Slatinice jsme prořezali a vyčistili 
stezku k „Pomníku letců“ a vybudovali tak okruh „Ak-
tivní stezku zdraví“, který umožňuje jak příjemnou pro-
cházku, při které mohou všichni obdivovat nové lavičky, 
mostky, vodní mlýnek tak také návody ke cvičení jógy. 
Je jen škoda, že některým lidem ukázky cvičení tak 
vadí, že mají potřebu je neustále ničit.

K lázním ale patří také pořádání kulturních i spor-
tovních akcí. Po několikaleté přestávce jsme na-
vázali na tradici a po dohodě s Tělovýchovnou 
jednotou - LIGOU STOVKAŘŮ Olomouc (Krajský 
atletický svaz) se Velká cena vytrvalců Olomouc-
kého kraje vrátila opět do lázní. 8. ledna odstarto-
val před lázněmi 32. ročník Zimního běhu vytrvalců 
přes Kosíř nebo-li „Memoriálu Ing. Květoslava Kříž-
ka“. Závodilo úctyhodných 125 běžců, rekreačních 
i výkonnostních závodníků z celé Moravy a také 
z východních Čech, včetně současných i bývalých 
reprezentantů v silničním i orientačním běhu či tri-
atlonu.
Významnou událostí pro lázně bylo dubnové Zahá-
jení sezóny jízdou v cestovním kočáře, pořádanou 
spolu s panem Václavem Obrem z Muzea Historic-
kých kočárů v Čechách pod Kosířem. V  historickém 
cestovním kočáře, za doprovodu slavnostních fanfár 
trubačů z Přerova, přicestovali vzácní hosté. Pana 
Ing. Martina Tesaříka, hejtmana Olomouckého kraje 
a starostu z Čech pod Kosířem s doprovodem jsme 
pak v lázních stylově přivítali „chlebem, soló a léčivó 
vodó“. Ve stejný den proběhla i významná událost, 
byl pokřtěn náš první lázeňský likér s názvem „Sla-
tinická fontána zdraví“ s označením „Stříbrná“, kte-
rý byl namíchán z nejlepších bylinek ve spolupráci 
s panem Kleinerem z Žešovské Pálenice a který se 
koncem roku rozšířil o další lázeňský likér, tentokrát 
s příchutí kávovou.
Vzácné hosty a širokou veřejnost přilákalo každo-
roční květnové Žehnání pramenů a zejména Svěce-
ní pramene nového. Již tradičně proběhla mše svatá 
v Chrámu Nanebevzetí Panny Marie ve Slatinicích 
(vedená panem Monsignorem Poláškem - soudním 
vikářem arcibiskupství olomouckého), odkud se prů-
vod tvořený významnými Slatinickými spolky a čle-
ny řádů Svatého Lazara, Maltéských rytířů a Řádu 
německcýh rytířů vydal k pítku před Lázeňským do-
mem Morava, kde byl pramen pokřtěn na „Jana Ada-
ma z Lichtenštejna“. Oficiální název tohoto pramene 
písemně odsouhlasil i sám kníže Lichtenštejn. Ce-
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lou slavnostní událost doprovázelo vystoupení pě-
veckého souboru Dvořák, vystoupení souboru Malé 
Hanačky, Hanáckého souboru Kosíř a celý den byl 
ukončen promenádním koncertem Dechového or-
chestru Ostrava. 
Na Den dětí jsme ve spolupráci s SDH Slatinice, MS Sla-
tinice, MŠ a ZŠ Slatinice připravili pro více než 350 dětí 
pohádkovou stezku, přílet bojového vrtulníku MI 24/35, 
vystoupení šermířů, oblíbený skákací hrad, ukázku pejs-
ků určených pro canisterapii a celou akci završilo opéká-
ní špekáčků. 
Už den nato se v Lázních konala mezinárodní akce 
s názvem „EURORANDO – Voda střechy Evropy“, 
při které byla odebrána léčivá voda z pramene Sv. 
Jiří Turistickým oddílem z Prostějova, která pak 
putovala do španělské Granady v rámci meziná-
rodní oslavy soudržnosti Evropy. Doprovodný kultur-
ní program byl „roztančen“ milým tanečním vystou-
pením skupiny Pirouette z Prostějova a k poslechu 
a dobrému jídlu hrála dechová hudba Nákelanka. 
V létě u nás bylo rušno, tančil zde mexický soubor 
Michoacan, v rámci akce „Aktivní den zdraví pod Ko-
sířem“ aneb „cesta za poznáním Severské chůze s 
firmou BIRKI“ bylo možné vypůjčit si hole pro Nordic 
Walking a vyzkoušet trasy v doprovodu fyzioterapeutů, 
zacvičit si Tai-chi, Power Jógu, zúčastnit se přednášek 

a konzultací s lékaři i paní Mgr. Podhornou nebo si ne-
chat zdarma preventivně vyšetřit kůži a osteoporózu 
nebo využít možnosti nutričního poradenství v mobilní 
ordinaci Metal – Alliance. Doprovodná vystoupení se 
nesla v duchu sportovním a tanečním, ukázky taneční 
školy Pirrouette z Prostějova střídala vystoupení rodi-
čů s dětmi ze Slatinic, ukázky Tai-či, Power jogy, cvi-
čení s Flexibary a Zumby opět v podání sportovního 
oddílu TJ Sokol ze Slatinic, který se na přípravě celé 
akce podílel. 
V polovině srpna jsme ve spolupráci s panem Mi-
strem Srostlíkem Moravským uspořádali na hodo-
vou neděli „Historický jarmark“. V krásný letní den 
navštívilo akci přes tisíc návštěvníků. A nabídka 
kulturního vyžití pro ně byla opravdu pestrá. Mohli 
spatřit ukázky řemesel, výstavu historických šper-
ků a výrobků z chráněné dílny z Kroměříže, výstavu 
bonsají, vystoupení dechové hudby pana Pavlíčka  
a historické hudby Rattus Rattus, ukázku obrázků 
dětí z Agentury Madami paní Kostelníkové, poslech-
nout si a zazpívat muzikálové melodie s divadlem 
Slunečnice. 
Tradiční událostí byla jízda pravidelnosti historických vo-
zidel s názvem „Z lázní do lázní“, souběžně probíhala 
výstava gramofonů a klobouků, obrázků dětí z Agentury 
Madami ze Slatinic, k vidění byla módní přehlíka dobo-
vých kostýmů, losovala se bohatá tombola.

Pro začátek adventního času jsme si v lázních při-
pravili výstavku a prodej vánočních výrobků a krás-
ných adventních věnečků ze ZŠ Slatinice a ZŠ Cho-
lina.
Vánoční čas se jako každým rokem velmi rychle přiblížil 
a proto jsme také 28. listopadu pozvali širokou veřejnost 
na „Rozsvícení vánočního stromečku“, které jako loni 
„chutnalo“ po horkém punči, grilovaných klobáskách, 
teplých kobližkách, vánočních písničkách dětí ze Zá-
kladní školy v Cholině a písních pana Mistra Srostlíka 
Moravského.
Hned na začátku prosince jsme uspořádali slav-
nostní „Adventní koncert“ v Chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie ve Slatinicích. Tentokrát se o nádher-
ný zážitek postaral Smíšený pěvecký sbor z Uni-
čova. 
Na všech kulturních akcích jste mohli ochutnat 
nové výhodné menu z naší restaurace, výborná 
vína ze  z Lechovických sklepů, teplé lázeňské 
oplatky, punč, lázeňské likéry a také čerstvé kvas-
nicové pivo. 
Lázně Slatinice v příštím roce chystají opět boha-
tý kulturní program, o němž budete informováni  
z místního rozhlasu, z vývěsních tabulí, nebo  
z našich webových stránek www.lazneslatinice.cz  
a Facebooku, kde najdete také nejnovější fotogra-
fie z akcí a zajímavé nabídky na procedury a poby-
ty v lázních. 
Přejeme všem hodně krásných zážitků v lázních a pře-
jeme pohodové vánoční svátky a hodně sil do dalšího 
roku
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Oprava střechy kostela
Již v roce 2006 byla započata nákladná komplexní  
oprava střechy kostela Nanebevzetí Panny Marie ve 
Slatinicích. Do konce roku 2011 bylo proinvestováno 
celkem  6 597 056,50 Kč a po celou dobu veškeré 
práce prováděla vsetínská firma H & B delta, s.r.o.  
Rekonstrukce, která  zahrnuje nejen  nové opláštění 
střechy  ale i opravu  a výměnu poškozených dře-
věných konstrukcí,  byla zahájena částí nad presby-
tářem a potom pokračovala úsekem nad hlavní lodí  
včetně sanktusníku. V roce 2010 došlo k osazení 
věže  kostela novou konstrukcí věžní báně s provi-
zorním  lepenkovým pokryvem. Rozsah prováděných 
prací byl vždy limitován finančními možnostmi v tom 
kterém roce.
   Letos nebyla farnosti Slatinice, tak jako v minulých 
letech,  přiznána dotace od Olomouckého kraje ve 
výši 500 000,-- Kč  a z toho důvodu byl rozsah pra-
cí omezen. Měděným plechem byla opláštěna pouze 
spodní část věžní báně, tedy ne celá,  jak bylo původ-
ně plánováno. Fakturovaná částka zahrnující klem-
pířské práce včetně materiálu činila 698 148,-- Kč  
a farnosti k jejímu proplacení přispěly následující 
subjekty takto:  Ministerstvo kultury ČR dotací z ha-
varijního programu 380 000,-- Kč,  Arcibiskupství Olo-
moucké 100 000,-- Kč, Obec Slatinice 50 000,--Kč, 
Obec Slatinky 50 000,-- Kč, Obec Lutín 15 000,-- Kč, 
farníci a soukromí dárci 103 148,-- Kč.
   Naším záměrem pro příští kalendářní rok je celko-
vé dokončení opravy střechy kostela, které zahrnuje 
závěrečné práce na věži a položení krytiny na do-
sud provizorně zabezpečenou severní stranu hlavní 
lodi. Předběžná cena tohoto díla je 1 200 000,-- Kč. 
Pro získání těchto finančních prostředků bychom rádi 
opět oslovili dosavadní přispěvatele, ale vřele uvítá-
me každý dar od soukromých i podnikatelských  sub-
jektů. V případě zájmu kontaktujte farnost Těšetice, 
tel.585 954 313 . Finanční příspěvky je také možno 
zasílat  přímo  farnosti Slatinice na účet č. 124 399 
658/0300.
   Jsme přesvědčeni, že pěkně opravený a udržova-
ný kostel je vizitkou všech farníků a je i dominantou 
obce a regionu, ve kterém se nachází.

Za ekonomickou radu farnosti Slatinice 
Ing. Pavel Chudoba 

Zpráva z lékárny 
Vážení občané, milí pacienti,

když jsme v roce 2003 ve Slatinicích po předchozím 
majiteli znovu otevřeli lékárnu, bylo naším hlavním 
cílem její provozování k Vaší i naší spokojenosti. Pro 
nás to znamenalo provoz bez ztrát, pro Vás možnost 
vyzvednout si léky na recept i volný prodej blízko 
svého bydliště. Troufnu si tvrdit, že se nám to poda-
řilo. Provoz nebyl od začátku výrazně ziskový, ale 

lékárna si na sebe dokázala vydělat a léky umíme 
zajistit nejpozději do druhého dne i při jejich aktuální 
nedostupnosti v lékárně. 
V uplynulých letech došlo k výrazným změnám práv-
ních předpisů. Nejvýraznější z nich bylo zavedení 
regulačních poplatků za položku na receptu. Aby to 
ale nebylo tak jednoduché, jsou tyto poplatky paci-
entům i pojišťovnám odečítány ve všech lékárnách 
z koncové ceny. To znamená, že jste neplatili víc, 
než kdyby poplatky neexistovaly. Poplatky nejsou 
ani příjmem lékárny navíc. 
Někteří takzvaně kapitálově silní provozovatelé se 
rozhodli, že budou pacientům v rámci marketingo-
vých aktivit poplatky kompenzovat, správně řečeno 
vracet. Vzhledem k přísně regulované obchodní při-
rážce lékáren to z ekonomického hlediska u draž-
ších léků možné je, levnější léky jsou ale v takovém 
případě vydávány pod nákupní cenou! Jaké léky 
jsou převážně vydávány ve venkovské lékárně a co 
si může dovolit, asi napadne každého. Důsledkem 
těchto „líbivých“ praktik pro nás byl odliv pacientů 
s recepty, volný prodej zůstal v podstatě zachován. 
Ten však vzhledem k cenové regulaci léků neumož-
ňuje kompenzovat ztrátu receptů. Proto vítám sou-
časnou změnu zákona, která aspoň částečně narov-
nává podmínky k provozování lékáren bez ohledu 
na jejich vlastníka a umístění. Pokud by k tomu ne-
došlo, musel bych zcela vážně uvažovat, zda s pro-
vozováním lékárny pokračovat.
V příštím roce pro Vás připravujeme ankety, v nichž 
se budete moci vyjádřit například k provozu lékárny 
či jejímu sortimentu a přispět tak ke zlepšení našich 
služeb. Ty jsou určeny pro Vás a stále platí úsloví o 
líných ústech a holém neštěstí, stejně tak platí, že 
provoz lékárny ve Slatinicích závisí na nás všech.
Budu velmi rád, pokud si k sobě opět najdeme cestu 
a budu mít možnost zhodnotit rok 2012 ve Zpravo-
daji jako úspěšný. 
Přeji Vám hezké prožití vánočních svátků a do příští-
ho roku vše nejlepší.

Mgr. Pavel Kalman
.

Policie Lutín
Bezpečnostní situace

Vážení občané, s blížícím se koncem roku si Vás 
dovoluji v krátkosti informovat o vývoji bezpečnostní 
situace v roce 2011 v obcích Slatinice a Lípy.
Stejně jako celý územní odbor Policie ČR Olomouc 
tak i Obce Slatinice a Lípy vykazují v letošním roce 
navýšení počtu řešených případů trestných činů, kte-
rých bylo oznámeno 18 (oproti roku 2010 navýšení 
o 6). Z toho se v 11-ti případech jednalo o majetko-
vé trestné činy a to především vloupání do objektů, 
vloupání do motorových vozidel, poškození cizí věci 
apod. Dále jsme šetřili 2 násilné trestné činy (týrání 
svěřené osoby a pokus těžkého ublížení na zdraví). 
Přesto je počet spáchaných trestných činů ve vaší 
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obci v porovnání s ostatními srovnatelnými obcemi 
nízký. Nadále lze z minulých let vysledovat průběžný 
nárůst páchání trestných činů. Toto je převážně při-
čítáno  částečným přelivem pachatelů z města Olo-
mouce do jeho okrajových částí a přilehlých obcí. 
Policisté zdejší součásti evidovali v průběhu roku v 
obci Slatinice celkem 28 přestupků a v obci Lípy cel-
kem 3 přestupky. Oproti minulému roku je to navýšení 
o 18 skutků (tedy o 100%), kdy skladbu přestupků je 
možno rozdělit do tří základních skupin. V první řadě 
jsou to přestupky proti majetku (ty jsou nejčetnější), 
následují přestupky proti občanskému soužití a proti 
veřejnému pořádku. Samostatnou skupinu tvoří pře-
stupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního pro-
vozu. 
Je nutno konstatovat, že spolupráce s veřejností a 
orgány samosprávy je pro práci policistů klíčová a 
výrazně ovlivňuje výsledky policejní činnosti v oblasti 
udržování veřejného pořádku. V tomto směru musím 
vyzdvihnout vstřícnost a dobrou spolupráci s vede-
ním obce a chci poděkovat také všem občanům, kte-
rým nejsou lhostejné bezpečnost a pořádek v obci. 
Policisté se bez spolupráce s občany neobejdou a je 
nejen na policii, ale i na občanech samotných, jakým 
způsobem si budou, v rámci svých možností, chránit 
své zdraví a majetek. 

npor. Ing. Jiří Král
vedoucí obvodního oddělení 

Policie ČR Lutín 

Charitní pečovatelská služba 
v Těšeticích

Již  4. rokem poskytuje Charitní pečovatelská služ-
ba Olomouc – pracoviště v Těšeticích své služby se-
niorům a dospělým lidem, kteří vzhledem ke svému 
věku, nemoci či postižení potřebují pomoc jiné osoby 
tak, aby mohli důstojně žít ve svém domácím pro-
středí. 
Služba je zaměřena na pomoc:

• při péči o vlastní osobu – podpora při podávání jídla 
a pití, pomoc při prostorové orientaci, 

• při osobní hygieně – koupání, holení, česání atd.
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy – 

pomoc při přípravě, nebo ohřev jídla a pití, …
• pomoc při zajištění chodu domácnosti – nákupy a po-

chůzky, úklid domácnosti, …
• zprostředkování kontaktu se společenským prostře-

dím – venkovní procházky, chůze v rámci pohybové 
aktivity, psaní dopisů, vyplňování žádostí, ….

• dále poskytujeme základní sociální poradenství – po-
moc s vyřízením příspěvku na péči, pomoc s vyplně-
ním žádostí apod., toto poradenství je bezplatné.

• Nově je také možné zajistit u zájemců návštěvy cha-
ritních dobrovolníků, jejichž náplní je předčítání, spo-
lečné procházky apod., tato služba je bezplatná. 

Péči zajišťují odborně připravené pečovatelky přímo 
v domácnostech našich uživatelů pečovatelské služby.  
V letošním roce, stejně jako loni, jsme na závěr roku 
připravili malé předvánoční setkání pro naše uživa-
tele, které srdečně zveme a velmi se na všechny tě-
šíme!
Více informací ohledně naší služby můžete najít na:
 www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-STH  
• nebo nás kontaktovat přímo na našem středisku 

v Těšeticích č. 6 v budově fary (samostatný vchod z 
2. strany domu - za OÚ směr škola), 

• telefonovat na číslo +420 736 764 796 – Ema Malo-
hlavová, DiS.  

• E-mail: ema.malohlavova@olomouc.charita.cz 

Tříkrálová sbírka 2011

I v letošním roce proběhla ve Slatinicích a místní části 
Lípy Tříkrálová sbírka. Štědrost dárců byla veliká a v po-
kladničkách se sešlo celkem 30.189,- Kč.
Poděkování patří všem, kteří přispěli.
Viz. obrázek (dopis z charity)
Tříkrálová sbírka 2012 se uskuteční v průběhu víkendu 
6 – 8. ledna.

KRÁSNÉ VÁNOCE A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK 2012.
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